UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

1

EDITAL PROEX 16/2025

UFAC E COMUNIDADE: AÇÕES REGIONAIS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

RESULTADO PRELIMINAR

 A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, através do Comitê Multidisciplinar de

Extensão, torna público o Resultado Preliminar das propostas após as avaliações

técnicas e de mérito.

Título da Ação Centro Coordenador(a)
Nota

Final
Situação

1

Continue a nadar: Objetivos de

Desenvolvimento Sustentável

(ODS)

CMULTI
Lucena Rocha

Virgilio
10,00

Aprovada com

financiamento

2 Microbiologia na Escola CCBN
Clarice Maia

Carvalho
10,00

Aprovada com

financiamento

3

Educação ambiental e produção

de mudas madeireiras e não

madeireiras na comunidade

Canela Fina em conjunto com

alunos da Escola Santa Luzia

CMULTI
Karlla Barbosa

Godoy Godoy
9,83

Aprovada com

financiamento

4

EducaLeish: Educação em

Saúde para a Prevenção da

Leishmaniose Cutânea

CCSD
Thor Oliveira

Dantas
9,83

Aprovada com

financiamento

5
Educação que Previne: Escolas

no Combate às DTNs
CCSD

Cirley Maria de

Oliveira Lobato
9,83

Aprovada com

financiamento

6

“Ainda estarei aqui”: vozes que

resistem, transformam e

acolhem!

CCSD
Vagne de Melo

Oliveira
9,67

Aprovada com

financiamento

7
Enchentes: um olhar para o

futuro
CCBN

Keiti Roseani

Mendes Pereira
9,67

Aprovada com

financiamento

8
Difundindo o Handebol: brincar,

jogar e treinar no bairro Vitória
CCSD

Adriane Corrêa da

Silva
9,42

Aprovada com

financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

2

9 Universo Vet CCBN
Tamyres Izarelly

Barbosa da Silva
9,42

Aprovada com

financiamento

10 Nutrindo na melhor idade CCSD
Katiuscia Shirota

Imada
9,33

Aprovada com

financiamento

11

Zé Gotinha nas Escolas:

Educação em Saúde e

Mobilização Social pela

Vacinação

CCSD
Tatiana Teixeira

Rodrigues
9,25

Aprovada com

financiamento

12

“Saúde sem Vermes: Educação

Popular para Prevenção de

Parasitoses na Atenção Básica”

CCSD
Cydia de Menezes

Furtado
9,17

Aprovada com

financiamento

13

Gestarbem: a importância do

pré-natal e seus impactos no

desenvolvimento gestacional.

CCSD
Julio Eduardo

Gomes Pereira
9,17

Aprovada com

financiamento

14 Cuidar de quem Cuida CCSD
Bruna da Costa

Viana Oliveira
9,08

Aprovada com

financiamento

15

Projeto Gota D’Água -

conscientização sobre o uso

racional da água.

CCBN
Eliete dos Santos

Sousa
9,00

Aprovada com

financiamento

16

Educação em saúde no

contexto de controle e

prevenção de arboviroses no

estado do Acre

CCBN

Guilherme

Henrique

Reckziegel

9,00
Aprovada com

financiamento

17

Projeto: Jardim da Saúde:

Plantando Saberes, Colhendo

Vidas

CCSD
Kizzy Montini

Ramos
8,83

Aprovada com

financiamento

18

II Festival Literário da UFAC e

Comunidade Campus Floresta:

Leitura, Arte e Saberes (II

FLUFAC)

CEL
Djalma Barboza

Enes Filho
8,75

Aprovada com

financiamento

19
A transformação urbana através

da economia circular
CMULTI

Luis Henrique

Ebling Farinatti
8,67

Aprovada com

financiamento

20

Projeto de Ensino de Histologia

e Histopatologia na Educação

Básica

CCBN
Francisco Glauco

de Araujo Santos
8,67

Aprovada com

financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

3

21

PRIMATAS NEOTROPICAIS

SOB CUIDADOS HUMANOS:

BEM-ESTAR ANIMAL E

EDUCAÇÃO AMBIENTAL

CCBN
Debora da Vera

Cruz Almeida
8,58

Aprovada com

financiamento

22
ESCOLA DE CAMPEÃS:

GINÁSTICA RÍTMICA NO DOM
CCSD

Angelita Pereira

dos Santos da

Conceição

8,50
Aprovada com

financiamento

23

Vínculos que transformam:

construindo laços e

compartilhando caminhos nos

períodos pré e pós-parto.

CCSD
Carolina Pontes

Soares
8,42

Aprovada com

financiamento

24

“Grandes Vidas Importam:

Educação para o Bem-Estar de

Grandes Animais”

CCBN
Gabriel Barbosa de

Melo Neto
8,17

Aprovada com

financiamento

25

Ponte Libras nas Escolas:

Surdos do Colégio Militar -

Santo Afonso e Calafate

CELA
Ivanete de Freitas

Cerqueira
8,08

Aprovada com

financiamento

26

Chefinhos saudáveis:

descobrindo a higiene dos

alimentos

CCSD

Tamires Alcântara

Dourado Gomes

Machado

7,92
Aprovada com

financiamento

27

As escolas acreanas no

contexto da educação climática

alternativas para a adaptação e

mitigação

CFCH
Rodrigo Otavio

Perea Serrano
7,67

Aprovada com

financiamento

PROPOSTA ELIMINADA

*Na proposta não consta documento que comprove contato com a comunidade, órgão ou líder

comunitário de alguma das áreas de atuação descritas no Edital, conforme item 2.3.

Título da ação Centro Coordenador(a) Situação

1

Impressão 3D como recurso

didático ao Ensino de

Ciências Naturais

CEL
Maria Isabel

Afonso da Silva

Eliminada conforme o item

6.2.1 do Edital*

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

4

Observações:

Observações: As notas atribuídas a cada proposta, bem como o parecer dado

pelos membros do Comitê poderão ser consultadas junto à Plataforma de Ações de

Extensão e Cultura (Paec).

Conforme o Cronograma do Edital, o período para recursos referentes ao

Resultado Preliminar está aberto a partir da publicação deste, até o dia 07/07, às 12h.

Os recursos deverão ser encaminhados através da Plataforma de Ações de Extensão

e Cultura – Paec (https://sistemas.ufac.br/plataforma_projetos/extensao/).

Rio Branco, Acre, 4 de julho de 2025.

Prof. Dr. Carlos Paula de Moraes
Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Portaria n.º 36/2021